MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Gabinete do Ministro

OFÍCIO SEI Nº 11533/2025/MPS

Brasília, 04 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS VIANA
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS - 2025.
Senado Federal
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF
cpmi.inss@senado.leg.br
Assunto:Resposta ao Requerimento nº 00839/2025 - CPMI INSS

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
10128.038664/2025-25.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº18/2025 – CPMI INSS ( 53411183),
daCoordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito,
do Senado Federal, por meio do qual encaminha o Requerimento nº 00839/2025-
CPMI INSS (53411198), que solicita "Sr. Presidente do Conselho Nacional de
Previdência Social (CNPS), Wolney Queiroz, informações e acesso integral às atas de
reuniões ordinárias e extraordinárias, realizadas desde janeiro de 2015 até a presente
data, bem como de relatórios, apresentações, comunicações ou qualquer outra
espécie de documento produzido ou recebido no âmbito do Conselho, que trate da
gestão dos descontos nos benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social
(INSS), incluindo alertas e denúncias sobre fraudes e irregularidades nos descontos
associativos e de crédito consignado, em especial os processos relacionados à
investigação que deflagrou a Operação Sem Desconto, mediante transferência de
sigilo, quando for o caso, para esta CPMI.".

Análise

Este Ministério realizou a busca de documentos produzidos ou recebidos
no âmbito do CNPS, no período de 2015 a 2025, relacionados ao tema proposto.
Foram identificados diversos materiais, incluindo resoluções, apresentações e moções.

As atas relacionadas ao objeto da solicitação estão listadas abaixo:

2015 – 215ª RO (23/04/2015); 216ª RO (26/05/2015); 217ª RO
(25/06/2015); 218ª RO (23/07/2015); 219ª RO (27/08/2015); 220ª RO
(16/09/2015); 2ª RE (24/09/2015); 221ª RO (29/10/2015); 222ª RO (26/11/2015).

2016 – 226ª RO (Seminário) (28/04/2016); 227ª RO (02/06/2016); 228ª

Ofício 11533 (53608175)         SEI 10128.038664/2025-25 / pg. 1

RO (30/06/2016); 230ª RO (25/08/2016); 234ª RO (08/12/2016).

2017 – 235ª RO (16/02/2017); 236ª RO (30/03/2017); 237ª RO
(27/04/2017); 238ª RO (24/05/2017); 239ª RO (29/06/2017); 240ª RO
(07/08/2017); 241ª RO (31/08/2017); 242ª RO (28/09/2017).

2018 – 246ª RO (22/02/2018); 247ª RO (26/04/2018); 248ª RO
(31/05/2018); 249ª RO (28/06/2018); 250ª RO (26/07/2018); 251ª RO
(30/08/2018); 252ª RO (13/09/2018); 253ª RO (27/09/2018); 254ª RO
(18/10/2018); 255ª RO (08/11/2018); 256ª RO (06/12/2018).

2019 – 258ª RO (28/03/2019); 259ª RO (25/04/2019); 260ª RO
(30/05/2019); 261ª RO (27/06/2019); 262ª RO (13/08/2019); 263ª RO
(29/08/2019); 264ª RO (26/09/2019); 265ª RO (31/10/2019); 266ª RO
(28/11/2019); 267ª RO (05/12/2019).

2020 – 269ª RO (17/03/2020); 270ª RO (19/06/2020); 3ª RE
(17/07/2020); 272ª RO (27/08/2020); 276ª RO (10/12/2020).

2021 – 277ª RO (25/02/2021); 279ª RO (29/04/2021); 280ª RO
(27/05/2021); 284ª RO (04/11/2021); 286ª RO (06/12/2021).

2022 – 288ª RO (12/04/2022); 290ª RO (30/06/2022); 292ª RO
(03/11/2022).

2023 – 294ª RO (13/03/2023); 295ª RO (05/05/2023); 296ª RO
(12/06/2023); 297ª RO (27/07/2023); 298ª RO (31/08/2023); 4ª RE (28/03/2023);
6ª RE (17/08/2023); 7ª RE (11/10/2023); 8ª RE (04/12/2023).

2024 – 301ª RO (11/01/2024); 302ª RO (28/02/2024); 303ª RO
(24/04/2024); 304ª RO (27/05/2024); 305ª RO (27/06/2024); 306ª RO
(25/07/2024); 307ª RO (29/08/2024); 308ª RO (26/09/2024); 309ª RO
(31/10/2024); 9ª RE (20/03/2024).

2025 – 310ª RO (30/01/2025); 311ª RO (27/02/2025); 312ª RO
(27/03/2025); 313ª RO (24/04/2025); 314ª RO (29/05/2025); 315ª RO
(26/06/2025); 10ª RE (2025).

Foram igualmente identificadas resoluções pertinentes, listadas a seguir:

2015 – Res. 1.326 (16/09/2015); Res. 1.328 (29/10/2015).

2017 – Res. 1.330 (30/03/2017); Res. 1.331 (30/08/2017); Res. 1.333
(28/09/2017).

2020 – Res. 1.338 (17/03/2020); Res. 1.341 (27/08/2020).

2021 – Res. 1.343 (25/02/2021); Res. 1.345 (06/12/2021).

2023 – Res. 1.351 (28/03/2023); 1.353 (04/05/2023); 1.356
(17/08/2023); 1.358 (31/08/2023); 1.359 (11/10/2023); 1.360 (04/12/2023).

2024 – Res. 1.361 (11/01/2024); 1.362 (28/02/2024); 1.365
(28/05/2024).

2025 – Res. 1.367 (09/01/2025); 1.368 (26/03/2025).

Por oportuno, encaminha-se também a Recomendação nº 10, de 16 de
fevereiro de 2012. Embora seu período de emissão esteja fora dos limites temporais
inicialmente considerados para a análise, o documento apresenta elementos de
significativa pertinência ao caso em exame. Seu conteúdo contribui com informações

Ofício 11533 (53608175)         SEI 10128.038664/2025-25 / pg. 2

adicionais e perspectivas relevantes.

Cumprimentamos cordialmente e reiteramos nossa consideração,
confiantes de que atendemos às expectativas iniciais.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais,
reafirmando nosso compromisso com a transparência em todas as interações.

Anexos:

I - Material CNPS Requerimento n.º 0839/2025-CPMI INSS 1 (SEI Nº
53538263);

II - Material CNPS Requerimento n.º 0839/2025-CPMI INSS 2 (SEI
Nº53538283);

III - Material CNPS Requerimento n.º 0839/2025-CPMI INSS 3 (SEI
Nº53538284);

IV - Material CNPS Requerimento n.º 0839/2025-CPMI INSS 4 (SEI
Nº53538285);

V - Material CNPS Requerimento n.º 0839/2025-CPMI INSS 5 (SEI
Nº53538286).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

Ministro de Estado da Previdência Social

Documento assinado eletronicamente por Wolney Queiroz Maciel, Ministro(a)
de Estado, em 04/09/2025, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 53608175 e o código CRC BBAEDF83.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 8º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70059-900 - Brasília/DF
- e-mail adm.gabinete@previdencia.gov.br - gov.br/previdencia

Processo nº 10128.038664/2025-25. SEI nº 53608175

Ofício 11533 (53608175)         SEI 10128.038664/2025-25 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 11533 (53608175)